
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 104 del 29/12/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: ISTITUZIONE, COMPOSIZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI

Oggi ventinove Dicembre 2021 alle ore 18:30, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’ 
Amministrazione comunale, in modalità video-conferenza,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con 
avvisi spediti nei modi e nei termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Assente
12 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: LONGO GIACOMO, GUARALDI ALESSANDRO, GIBERTI 

ELISABETTA
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, BIDOLI SILVIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione  2021/2023 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione", e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”;

Visti 
- l’art. 38 – comma 6, del D.Lgs.267/2000 che dispone: “Quando lo Statuto lo preveda, il 
Consiglio si avvale di Commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. 
Omissis”;
- l’art. 16 – comma IV, del vigente Statuto comunale che testualmente recita: “Il Consiglio 
può affidare a consiglieri o commissioni speciali, compiti di indagine, studio e proposte su materie 
determinate che comunque interessino il Comune”;
- l’art. 12 del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale che richiama 
espressamente l’art. 16 dello Statuto comunale;
- l’art. 28, comma 3, del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, per 
il quale l’elezione dei componenti delle commissioni consiliari è effettuata in seduta pubblica 
mediante votazione palese;

Richiamati gli atti consiliari nn. 71 del 27.09.2001, 155 del 06.12.2007, 144 del 30.11.2009, 
97 del 12.10.2011 e, da ultimo, la propria deliberazione n.61 del 06.10.2016, esecutivi, con i quali si 
è definito il Regolamento per il funzionamento delle commissioni consiliari speciali per materia;

Atteso che, a seguito delle elezioni comunali svoltesi il 03 – 04 ottobre 2021 e del 
successivo turno di ballottaggio del 17 – 18 ottobre 2021, si ritiene indispensabile costituire 
commissioni consiliari per materia al fine di realizzare obiettivi istituzionali non diversamente 
perseguibili, anche in considerazione della complessità e criticità dei temi trattati;

Considerato che la materia è di competenza consigliare ed è stata oggetto di trattazione da 
parte della Conferenza dei Capigruppo come da verbale della seduta della predetta Conferenza 
tenutasi in data 27 dicembre 2021;

Dato atto che il regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari speciali per 
materia, all’art. 2 – Composizione delle commissioni, cita testualmente:

     “Il numero dei componenti della commissione è determinato dal Consiglio.
      La composizione di ciascuna commissione tiene conto della consistenza numerica dei gruppi e 
ne garantisce la rappresentanza proporzionale. E’ in ogni caso assicurata la presenza di un 
consigliere per gruppo.”



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto di istituire le seguenti Commissioni consiliari per materia per presente 
consigliatura, definendone le loro competenze e la loro composizione numerica:

Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari Generali, Risorse”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie: bilancio, 
finanze, patrimonio, esternalizzazioni-aziende partecipate, attività economiche, fiscalità locale, 
affari istituzionali, statuto, regolamenti per materia;

Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, Sicurezza”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie:, 
urbanistica ed edilizia privata, lavori pubblici, protezione civile, sicurezza, tutela ambientale, 
servizi tecnologici, edilizia economica e popolare, regolamenti per materia;

Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, Associazionismo, Sport, Cultura”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie: cultura, 
carnevale, personale, servizi sociali, istruzione e servizi di assistenza scolastica ed all’infanzia, 
sport, associazionismo e volontariato, sanità, innovazione e trasformazione digitale, regolamenti 
per materia;

Ritenuto di attribuire alla Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari 
Generali, Risorse” la seguente composizione numerica per ciascun gruppo consiliare costituito, 
con rappresentanza proporzionale:

n° 3 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento
n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

Ritenuto di attribuire alla Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, 
Sicurezza” la seguente composizione numerica per ciascun gruppo consiliare costituito, con 
rappresentanza proporzionale:

n° 2 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento
n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

Ritenuto di attribuire alla Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, 
Associazionismo, Sport, Cultura” la seguente composizione numerica per ciascun gruppo 
consiliare costituito, con rappresentanza proporzionale:

n° 2 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

Ritenuto quindi di procedere con separate votazioni palesi, alla nomina dei componenti delle 
suddette commissioni consiliari;

Preso atto delle proposte di designazione da parte di ciascun capogruppo relative alla 
composizione della Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari Generali, 
Risorse”:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: CORTESI, FRANCESCHELLI e SANDONI
- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: DONATO
- consiglieri del Gruppo Attiva: OTTANI e TATTI
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: CALDARONE
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: TOSELLI
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: PETTAZZONI

Si procede alla votazione palese per alzata di mano della composizione della suddetta 
Commissione;

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
 PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

Il Presidente proclama quindi istituita la Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari 
Economici, Affari Generali, Risorse” nella composizione di cui sopra;

Preso atto delle proposte di designazione da parte di ciascun capogruppo relative alla 
composizione della Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, 
Sicurezza”:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: LONGO e SALSINI
- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: BONZAGNI
- consiglieri del Gruppo Attiva: TADDIA e RIVIELLO
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: CALDARONE
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: CREMONINI
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: GIBERTI

Si procede alla votazione palese per alzata di mano della composizione della suddetta 
Commissione;

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
 PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

Il Presidente proclama quindi istituita la Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed 
Assetto del territorio, Sicurezza” nella composizione di cui sopra;

Preso atto delle proposte di designazione da parte di ciascun capogruppo relative alla 
composizione della Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, 
Associazionismo, Sport, Cultura”:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: BERGAMINI e PRENDIN



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: DONATO
- consiglieri del Gruppo Attiva: FORTINI e RESCA
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: GUARALDI
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: BRUNO
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: GIBERTI

Si procede alla votazione palese per alzata di mano della composizione della suddetta 
Commissione;

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
 PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

Il Presidente proclama quindi istituita la Commissione consigliare III^ - “Istruzione, 
Servizi sociali, Associazionismo, Sport, Cultura” nella  composizione di cui sopra;

Ricordato che ai sensi dell’art.3 del vigente regolamento sul funzionamento delle 
commissioni speciali per materia, la prima seduta delle commissioni è convocata dal Presidente del 
Consiglio Comunale che la presiede e, nel corso della stessa, le commissioni procedono, con unica 
votazione, a scrutinio segreto, all’elezione del Presidente e del Vice Presidente tra i propri 
componenti;

Acquisiti i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
 PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

D E L I B E R A

Per le considerazioni esposte nel preambolo e che si intendono qui interamente richiamate:

1) di istituire, le seguenti Commissioni consiliari per materia per la presente legislatura, 
definendone di seguito le loro competenze:

Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari Generali, Risorse”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie: bilancio, 
finanze, patrimonio, esternalizzazioni-aziende partecipate, attività economiche, fiscalità locale, 
affari istituzionali, statuto, regolamenti per materia;

Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, Sicurezza”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie:, 
urbanistica ed edilizia privata, lavori pubblici, protezione civile, sicurezza, tutela ambientale, 
servizi tecnologici, edilizia economica e popolare, regolamenti per materia;

Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, Associazionismo, Sport, Cultura”
Con compiti di analisi, controllo e proposta su tutti gli atti relativi alle seguenti materie: cultura, 
carnevale, personale, servizi sociali, istruzione e servizi di assistenza scolastica ed all’infanzia, 
sport, associazionismo e  volontariato, sportivo, sanità, innovazione e trasformazione digitale, 
regolamenti per materia;

2) di determinare che le suddette Commissioni siano composte rispettivamente da nove componenti, 
con la seguente rappresentanza proporzionale per ciascun gruppo costituito:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari Generali, Risorse”
n° 3 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento
n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

- Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, Sicurezza”
n° 2 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento
n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

- Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, Associazionismo, Sport, Cultura”
n° 2 consiglieri del Gruppo Partito Democratico
n° 1 consigliere del Gruppo Cento Si Cura
n° 2 consiglieri del Gruppo Attiva
n° 1 consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia
n° 1 consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier
n° 1 consigliere del Gruppo Avanti Cento
n° 1 consigliere del Gruppo Orgoglio Centese

3) di prendere atto dei risultati delle votazioni in merito alla nomina dei componenti delle 
commissioni così come proclamati dal Presidente: 

a) Commissione consigliare I^ - “Bilancio, Affari Economici, Affari Generali, Risorse” 
così  composta:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: CORTESI, FRANCESCHELLI e SANDONI
- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: DONATO
- consiglieri del Gruppo Attiva: OTTANI e TATTI
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: CALDARONE
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: TOSELLI
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: PETTAZZONI

b) Commissione consigliare II^ - “Ambiente ed Assetto del territorio, Sicurezza” così 
composta:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: LONGO e SALSINI
- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: BONZAGNI
- consiglieri del Gruppo Attiva: TADDIA e RIVIELLO
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: CALDARONE
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: CREMONINI
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: GIBERTI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

c) Commissione consigliare III^ - “Istruzione, Servizi sociali, Associazionismo, Sport, 
Cultura” così composta:

- consiglieri del Gruppo Partito Democratico: BERGAMINI e PRENDIN
- consigliere del Gruppo Cento Si Cura: DONATO
- consiglieri del Gruppo Attiva: FORTINI e RESCA
- consigliere del Gruppo Fratelli d’Italia: GUARALDI
- consigliere del Gruppo Lega Salvini Premier: MELLONI
- consigliere del Gruppo Avanti Cento: BRUNO
- consigliere del Gruppo Orgoglio Centese: GIBERTI

4) di dare atto che ai sensi dell’art.3 del vigente Regolamento sul funzionamento delle commissioni 
speciali per materia, la prima seduta delle commissioni è convocata dal Presidente del Consiglio 
Comunale che la presiede e, nel corso della stessa, le commissioni procedono, con unica votazione, 
a scrutinio segreto, all’elezione del Presidente e del Vice Presidente tra i propri componenti;

Quindi con la seguente votazione:
PRESENTI E VOTANTI N. 24 – VOTI FAVOREVOLI N. 24

 D E L I B E R A

di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di attivare il funzionamento degli organismi 
testé istituiti.

AL TERMINE DELLA TRATTAZIONE DEI PUNTI IN DISCUSSIONE, LA SEDUTA 
TERMINA ALLE ORE 23.02

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

